
 

 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
от 06.06.2023 г. № 299-ПА 

г. Камышлов 

 
  

Об утверждении Комплексного плана мероприятий 

 по управлению риском для здоровья населения и обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения Камышловского 

муниципального района на период с 2023-2028 гг. 

 

На основании Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ             

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Предложений 

Главного государственного санитарного врача по Талицкому, Байкаловскому, 

Тугулымскому районам, городу Камышлов, Камышловскому и Пышминскому 

районах о проведении мероприятий по управлению риском для здоровья и 

обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения от            

13 апреля 2023 года № 66-14-09/16-1467-2023, в целях обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения и безопасности среды обитания 

для здоровья населения Камышловского муниципального района, 

руководствуясь статьями 5, 30 Устава Камышловский муниципальный район, 

Администрация Камышловского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по управлению риском 

для здоровья населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения Камышловского муниципального района на период        

с 2023-2028 гг. (далее – План) (прилагается). 

2. Рекомендовать Ответственным исполнителям, указанным в Плане:  

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий Плана в части касающейся; 

2.2. Ежегодно, до 8 февраля текущего года, готовить и направлять 

информацию о выполнении запланированных мероприятий за предыдущий 

календарный год Ответственным за подготовку отчетной информации; 

2.3. В случае необходимости финансирования мероприятий 

предусмотренных в Плане, рассмотреть возможность включения этих 

мероприятий в муниципальные целевые программы Камышловского 

муниципального района соответствующего направления или предусмотреть их 

финансирование в планах финансово-хозяйственной деятельности организаций.  
 
 
 
 
 

ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 



 2 

3. Ответственным за подготовку отчетной информации, указанным в 

Плане, ежегодно, в срок до 12 февраля, собирать и обобщать отчетную 

информацию о выполнении мероприятий с Ответственных исполнителей и 

направлять ее в МКУ «Районный информационно-методический центр системы 

образования Камышловского муниципального района». 

4. МКУ «Районный информационно-методический центр системы 

образования Камышловского муниципального района» (Степанова О.Л.) 

ежегодно: 

4.1 в срок до 01 февраля обеспечить доведение до Ответственных 

исполнителей, ежегодно направляемую Управлением Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Свердловской области актуальную форму Информации по выполнению 

мероприятий по управлению риском для здоровья и обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения за соответствующий год по 

муниципальному образованию и Инструкцию по заполнению вышеуказанной 

формы;  

 4.2 в срок до 20 февраля обеспечить обработку, представленных 

Ответственными за подготовку отчетной информации, сведений о выполнении 

мероприятий Плана, и на их основе сформировать отчет согласно форме и 

направить в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Свердловской области. 

5. Отделу делопроизводства, муниципальной службы и контроля 

администрации Камышловского муниципального района (С.Л. Тагильцев) 

разместить на официальном сайте администрации Камышловского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: https://kamyshlovsky-region.ru/. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

 

Глава администрации 

Камышловского муниципального района                                    О.А. Макарян 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Приложение  

к постановлению администрации  

Камышловского муниципального  

района  

от 06.06.2023 года № 299-ПА 

 

Комплексный план 

 мероприятий по управлению риском для здоровья населения и  

обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения  

Камышловского муниципального района на период с 2023-2028 гг. 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

 Раздел 1. Мероприятия по улучшению качества атмосферного воздуха и почв 

5. Задача: Обеспечить проведение мероприятий, направленных на санитарную очистку территорий, утилизацию бытовых 

отходов. Организация и содержание мест захоронений 

 2) оформление проектов, создание и 

эксплуатация полигонов для захоронения и 

обеззараживания бытовых отходов; 

при  

необходи-

мости 

Хозяйствующие субъекты, 

эксплуатирующие предприятия 

(по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

3) ликвидация несанкционированных свалок 

и захоронений бытовых отходов; 

при 

обнаружении 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны окружающей 

среды администрации Камышловского 

муниципального района 

 Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

6) увеличение объема использования 

бытовых отходов в качестве вторичного 

сырья; 

постоянно Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны окружающей 

среды администрации Камышловского 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 



 4 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

муниципального района администрации Камышловского 

муниципального района 

7) внедрение раздельного (дуального) сбора 

и утилизации бытовых коммунальных 

отходов; 

постоянно Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны окружающей 

среды администрации Камышловского 

муниципального района 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

8) организация сбора и утилизации особо 

опасных медицинских отходов; 

постоянно Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

9) ликвидация свалок на территории 

городских лесов и зон рекреационного 

пользования. 

при 

обнаружении 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны окружающей 

среды администрации Камышловского 

муниципального района 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

11) своевременная замена контейнеров для 

сбора бытовых отходов; 

постоянно Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны окружающей 

среды администрации Камышловского 

муниципального района 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

12) обустройство контейнерных площадок, 

создание условий для дезинфекции и мойки 

мусоросборных контейнеров; 

постоянно Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны окружающей 

среды администрации Камышловского 

муниципального района 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

14) содержание территорий кладбищ; постоянно Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 



 5 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию) 

администрации Камышловского 

муниципального района 

 Раздел 2.Мероприятия по улучшению качества питьевого и горячего водоснабжения 

10. Задача: Реализовать меры по снижению химической нагрузки на население в связи с воздействием на здоровье некачественной  

питьевой воды и воды горячего водоснабжения (в том числе по приоритетным загрязнителям - железо, марганец, кремний,  

кадмий, мышьяк, свинец, хлороформ, азот аммиака, бор, бром, нитраты, показателям – общая минерализация, жесткость) 

 1) выполнение производственного 

лабораторного контроля подаваемой 

населению воды; 

постоянно Хозяйствующие субъекты, 

эксплуатирующие систему 

водоснабжения  

(по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

2) проектирование, реконструкция и 

модернизация инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального хозяйства; 

при 

наличии 

необходи-

мости  

и  

возможности 

Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию),  

хозяйствующие субъекты, 

эксплуатирующие систему 

водоснабжения (по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

3) замена труб разводящей сети и 

магистральных водопроводов; 

постоянно 

(при 

необходи-

мости) 

Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию),  

хозяйствующие субъекты, 

эксплуатирующие систему 

водоснабжения (по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

4) внедрение современных технологий 

обеззараживания воды (обеззараживание 

постоянно  

при  

Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 



 6 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

диоксидом хлора, ультрафиолетовые 

системы обеззараживания); 

наличии 

возможности 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию),  

хозяйствующие субъекты, 

эксплуатирующие систему 

водоснабжения (по согласованию) 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

6) охрана и обустройство 

нецентрализованных источников 

водоснабжения населения в соответствии с 

санитарными требованиями; 

постоянно Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию),  

хозяйствующие субъекты, 

эксплуатирующие систему 

водоснабжения (по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

 7) внедрение и техническое обеспечение 

систем локальной микробиологической 

доочистки питьевой воды, в первую очередь 

в дошкольных и школьных 

образовательных учреждениях; 

при  

наличии 

возможности 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

8) расширение снабжения населения 

качественной бутилированной водой; 

постоянно Предприниматели  

(по согласованию) 

Отдел стратегического развития, 

муниципального заказа и 

инвестиций администрации 

Камышловского муниципального 

района,  

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района, 

9) проведение капитального ремонта 

многоквартирных домов (системы 

водоснабжения, отопления); 

постоянно Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 



 7 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию) 

администрации Камышловского 

муниципального района 

11. Задача: Обеспечить содержание водоисточников централизованного и децентрализованного хозяйственно-питьевого 

водоснабжения в соответствии с требованиями санитарного законодательства 

 1) замена и модернизация систем 

канализации и очистных сооружений; 

ежегодно Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию),  

хозяйствующие субъекты 

эксплуатирующие систему 

водоотведения (по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

4) обеспечение лабораторного 

производственного контроля на объектах 

централизованного и децентрализованного 

хозяйственно-питьевого водоснабжения; 

постоянно Хозяйствующие субъекты 

эксплуатирующие систему 

водоснабжения  

(по согласованию) 

 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

7) разработка и организация зон санитарной 

охраны источников водоснабжения; 

постоянно Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

8) оборудование зон рекреационного 

использования водоемов; 

постоянно Органы местного самоуправления 

Камышловского муниципального 

района  

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

9) выполнение ограничительных 

мероприятий в зонах санитарной охраны 

водоисточников; 

постоянно Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 



 8 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию) 

администрации Камышловского 

муниципального района 

11) соблюдение режимов хозяйственной 

деятельности в границах прибрежных 

защитных полос и водоохранных зон; 

постоянно Органы местного самоуправления 

Камышловского муниципального 

района  

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

15) содержание гидротехнических и 

противопожарных сооружений, их 

капитальный ремонт; 

постоянно Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

12. Задача: Обеспечить соблюдение технологии водоподготовки для снабжения населения водой стандартного качества 

 1) внедрение полного цикла очистки 

питьевой воды и обеспечение ее 

соответствия санитарно-химическим 

показателям гигиенических нормативов; 

постоянно Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию),  

хозяйствующие субъекты, 

эксплуатирующие систему 

водоснабжения (по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

2) проведение производственного контроля 

за соблюдением санитарных правил и 

выполнением санитарно-

противоэпидемических мероприятий на 

объектах водоподготовки; 

постоянно Хозяйствующие субъекты, 

эксплуатирующие систему 

водоснабжения  

(по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

 Раздел 3. Мероприятия по снижению влияния физических факторов риска на здоровье населения 

14. Задача: Обеспечить снижение радиационной нагрузки на население 



 9 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

 2) создание системы контроля и учета 

индивидуальных доз облучения населения с 

учетом диагностических медицинских 

процедур; 

постоянно Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию) 

МКУ "Районный информационно 

- методический центр системы 

образования Камышловского 

муниципального района" 

4) модернизация медицинского лечебно-

диагностического оборудования, замена 

рентгенографического оборудования; 

  постоянно Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию) 

МКУ "Районный информационно 

- методический центр системы 

образования Камышловского 

муниципального района" 

5) контроль дозовой нагрузки на население 

в связи с медицинскими процедурами; 

постоянно Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию) 

МКУ "Районный информационно 

- методический центр системы 

образования Камышловского 

муниципального района" 

 Раздел 4.Мероприятия по улучшению качества питания населения 

15. Задача: Реализовать меры по обеспечению рационального питания детей и подростков в  образовательных учреждениях, 

соблюдению норм питания, включению в рационы обогащенной витаминами и микроэлементами продукции 

 1) расширение ассортимента завтраков и 

обедов в образовательных учреждениях; 

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

2) выделение целевых бюджетных дотаций 

на питание школьников, не включенных в 

льготные категории; 

при  

наличии 

возможности 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

3) обучение специалистов принципам 

рационального, диетического и детского 

питания с включением в рационы обогащен-

ной витаминами и микроэлементами 

продукции (в том числе при получении 

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 



 10 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

базового профессионального образования и 

при повышении квалификации); 

5) внедрение рационов и продуктов питания 

с заданными лечебно-профилактическими 

свойствами, организация диетического 

питания в дошкольных и 

общеобразовательных организациях для 

детей с заболеваниями (сахарный диабет, 

аллергические заболевания, целиакия и др.);  

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

6) обеспечение горячим питанием детей, 

подростков в организованных коллективах; 

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

7) снабжение образовательных учреждений 

йодированной солью и обогащенной 

продукцией; 

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

8) организация закупки продуктов питания 

на конкурсной основе по критериям 

качества и безопасности; 

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

9) привлечение родителей к организации 

контроля питания детей в организованных 

коллективах, гигиеническое обучение детей 

и родителей; 

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

10) организация и проведение 

лабораторного контроля питания детей в 

организованных коллективах; 

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

11) проведение витаминизации рационов 

питания; 

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 



 11 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

12) внедрение компьютерных программных 

средств для составления и корректировки 

меню, планирования и анализа питания детей 

при  

наличии 

возможности 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

13) выделение целевых бюджетных дотаций 

на питание детей-сирот и опекаемых детей 

 

при  

наличии 

возможности 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

16. Задача: Расширить ассортимент выпускаемых продуктов питания, обогащенных витаминами и микроэлементами,  

обеспечить население йодированной солью 

 1) использование обогащенных 

микронутриентами продуктов питания при 

проведении закупок для государственных и 

муниципальных нужд на конкурсной основе 

по критериям качества и безопасности;  

ежегодно Отдел стратегического развития, 

муниципального заказа и инвестиций 

администрации Камышловского 

муниципального района,  

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Отдел стратегического развития, 

муниципального заказа и 

инвестиций администрации 

Камышловского муниципального 

района 

2) Доведение информации до производите-

лей в целях расширения ассортимента 

выпускаемых продуктов питания, обога-

щенных витаминами и микронутриентами, с 

пониженным содержанием соли, сахара, 

отсутствием трансжиров; 

ежегодно Отдел стратегического развития, 

муниципального заказа и инвестиций 

администрации Камышловского 

муниципального района, 

Отдел стратегического развития, 

муниципального заказа и 

инвестиций администрации 

Камышловского муниципального 

района 

3) централизованное обеспечение 

образовательных учреждений продуктами 

питания гарантированного качества от 

предприятий-производителей (хлебобу-

лочные, молочные, мясные), выделение 

дотаций на питание школьников, не 

входящих в «льготные» категории 

ежегодно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

17. Задача: Обеспечить реализацию мероприятий по полноценному и рациональному питанию различных групп населения 



 12 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

 1) проведение ярмарок и организация 

рынков по продаже местных экологически 

чистых продуктов питания; 

ежегодно 

(по 

отдельному 

плану) 

Отдел стратегического развития, 

муниципального заказа и инвестиций 

администрации Камышловского 

муниципального района,  

органы местного самоуправления 

сельских поселений  

Отдел стратегического развития, 

муниципального заказа и 

инвестиций администрации 

Камышловского муниципального 

района 

2) оказание поддержки в организации и 

функционировании центров здоровья в 

муниципальных образованиях в 

Свердловской области; 

постоянно Органы местного самоуправления 

Камышловского муниципального 

района,  

Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию) 

Отдел стратегического развития, 

муниципального заказа и 

инвестиций администрации 

Камышловского муниципального 

района 

3) организация питания работающего 

населения (столовые и буфеты с горячим 

питанием); 

постоянно Отдел стратегического развития, 

муниципального заказа и инвестиций 

администрации Камышловского 

муниципального района, 

хозяйствующие субъекты  

(по согласованию) 

Отдел стратегического развития, 

муниципального заказа и 

инвестиций администрации 

Камышловского муниципального 

района 

7) размещение информации на сайте 

администрации по обеспечению разработки 

и реализации программ по улучшению 

структуры питания, профилактике 

микроэлементозов у населения в 

соответствии с региональными, групповыми 

и индивидуальными особенностями; 

постоянно Отдел стратегического развития, 

муниципального заказа и инвестиций 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Отдел стратегического развития, 

муниципального заказа и 

инвестиций администрации 

Камышловского муниципального 

района 

 Раздел 5.Мероприятия по профилактике факторов риска, связанных с условиями воспитания, обучения детей и подростков 

19. Задача: Обеспечить полноценную физическую подготовку и воспитание детей в учебных учреждениях 



 13 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

 1) обустройство пришкольных спортивных 

зон и площадок, ограждение участков 

образовательных учреждений; 

при  

наличии 

возможности 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

2) ревизия, ремонт и приобретение 

спортивного оборудования в школах; 

по мере 

необходи-

мости  и  

при наличии 

возможности 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

3) проведение уроков физического 

воспитания (в том числе физкультпауз и 

физкультминуток, закаливания)  для детей и 

подростков в образовательных учреждениях 

с учетом возрастных гигиенических 

требований и нормативов; 

 

постоянно 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

4) мониторинг физического развития и 

физической подготовленности детей и 

подростков, медико-педагогический 

контроль за  качеством и интенсивностью 

физических нагрузок на детей на занятиях 

физкультурой; 

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

5) укомплектование образовательных учреж- 

дений средствами оценки физического 

развития и физической подготовленности; 

при  

наличии 

возможности 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

6) повышение квалификации и обучение 

преподавателей физической культуры по 

вопросам адекватных физических нагрузок 

для детей 

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

20. Задача: Обеспечить приведение образовательных учреждений в соответствие с санитарными нормами 

 1) строительство новых школ и дошкольных 

учреждений; 

При 

наличии 

Управление образования 

администрации Камышловского 

Управление образования 

администрации Камышловского 



 14 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

возможности муниципального района муниципального района 

2) обеспечение уровней освещенности (в 

том числе коэффициента пульсации) и ми-

кроклимата в образовательных учреждениях 

в соответствии с гигиеническими нормами 

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

3) закупка мебели в соответствии с 

возрастными параметрами детей; 

по мере 

необходи-

мости 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

4) комплектование образовательных 

учреждений квалифицированными 

медицинскими кадрами; 

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района, 

Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию) 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

5) материально-техническое обеспечение 

пищеблоков образовательных учреждений; 

по мере 

необходи-

мости 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

6) развитие системы обеспечения 

качественного детского питания в 

образовательных учреждениях; 

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

7) ремонт, модернизация школ и 

дошкольных учреждений, возвращение 

зданий дошкольных учреждений в 

муниципальную собственность; 

по  

мере 

необходи-

мости 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

9) оборудование образовательных учрежде-

ний системами автоматической пожарной 

сигнализации, автоматического пожароту-

шения, установка охранной сигнализации, 

по  

мере 

необходи-

мости 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 



 15 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

видеонаблюдения, управление доступом; 

10) материально-техническое обеспечение 

медицинских кабинетов образовательных 

учреждений  

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

21. Задача: Обеспечить проведение мероприятий по профилактике острой и хронической заболеваемости детей и подростков  

в образовательных учреждениях 

 1) укомплектование квалифицированными 

медицинскими кадрами образовательных 

учреждений; 

 

постоянно 

Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию), 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района, 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

2) обеспечение детских поликлиник 

многопрофильными диагностическими 

программами; 

постоянно Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию) 

МКУ "Районный информационно 

- методический центр системы 

образования Камышловского 

муниципального района 

3) проведение диспансеризации детей из 

групп риска; 

постоянно Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию) 

МКУ "Районный информационно 

- методический центр системы 

образования Камышловского 

муниципального района 

4) разработка и проведение 

оздоровительных мероприятий для детей и 

подростков с острой и хронической 

патологией (костно-мышечной системы и 

соединительной ткани,глаза и его придатков 

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 



 16 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

органов пищеварения) в образовательных 

учреждениях, санаториях-профилакториях, 

оздоровительных лагерях 

   

5) ремонт и модернизация медицинских 

кабинетов образовательных учреждений; 

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

6) создание условий для обучения детей-

инвалидов в образовательном учреждении; 

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

7) реализация мониторинга состояния 

здоровья детей и подростков 

постоянно Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию) 

МКУ "Районный информационно 

- методический центр системы 

образования Камышловского 

муниципального района 

22. Задача: Обеспечить организацию оздоровления детей дошкольного и школьного возрастов в течение года и  

полноценного летнего отдыха детей в загородных оздоровительных учреждениях 

 1) организация городских летних 

оздоровительных лагерей; 

 

ежегодно 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

2) восстановление и развитие сети летних 

загородных оздоровительных лагерей для 

детей и подростков; 

При  

наличии 

возможности 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

3) увеличение числа оздоровительных групп 

в дошкольных образовательных 

учреждениях 

При  

наличии 

возможности 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

4) мониторинг качества проведения 

оздоровительных и обучающих программ 

для детей Свердловской области, 

проходящих оздоровление в массовом 

порядке 

 

постоянно 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 



 17 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

6) приобретение путевок в санатории и 

 профилактории, включая путевки за 

пределы области 

 

ежегодно 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

7) трудоустройство несовершеннолетних в 

каникулярный период; 

 

ежегодно 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

8) организация и обеспечение отдыха и 

оздоровления детей в учебное время 

 

постоянно 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

23. Задача: Внедрить здоровьесберегающие технологии в образовательных учреждениях, в первую очередь в образовательных 

учреждениях с повышенной учебной нагрузкой – лицеях, гимназиях, школах с углубленным изучением предметов 

 1) организация занятий для детей в одну 

смену; 

 

постоянно 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района, 

Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию) 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

2) внедрение специальных оздоровительных 

комплексов для детей экосенситивных 

возрастов (1, 5, 9, и 11 классах); 

при  

наличии 

возможности 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

3) разработка комплекса оздоровительных 

мероприятий для профилактики 

заболеваний (в том числе костно-мышечной 

системы и соединительной ткани, болезней 

глаза и его придатков, органов 

пищеварения, нервной системы, органов 

дыхания);  

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района, 

Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию) 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 



 18 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

4) проведение семинаров для обучения 

педагогов основам здоровьесберегающих 

технологий 

 

постоянно 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района, 

Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию) 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

 Раздел 7.Мероприятия по профилактике травм и отравлений 

26. Задача: Реализовать меры по предупреждению травматизма, снижению последствий для здоровья в связи с перенесенными 

травмами населения на территориях риска 

 1) обеспечение безопасных условий пере-

движения в населенных пунктах (уличное и 

дворовое освещение, ремонт подъездных 

путей, безопасное покрытие пешеходных 

дорожек, ремонт лестничных клеток) 

постоянно Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию), 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

2) улучшение технического состояния 

придомовых спортивных и детских 

площадок; 

постоянно Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

3) организация досуга для детей и 

подростков; 

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района,  

отдел культуры, молодежной 

политики и спорта администрации 

Камышловского муниципального 

района 

Управление образования 

 администрации Камышловского 

муниципального района, 

отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации Камышловского 

муниципального района  



 19 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

4) благоустройство мест купания (пляжа, 

дна водоемов), организация служб 

спасателей на водоемах; 

постоянно Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

5) организация и проведение очистки крыш 

в зимне-весенний период, установка 

снегозадержателей; 

постоянно Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию) 

Отдел коммунального 

 хозяйства, строительства и 

охраны окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

6) снижение опасности и доступности 

строительных площадок, полигонов, 

чердаков и крыш, подвалов, гаражей; 

постоянно Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию) 

Отдел коммунального 

хозяйства, строительства и 

охраны окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

8) улучшение криминогенной обстановки; постоянно МО МВД России «Камышловский» 

(по согласованию) 

МКУ КМР «Центр обеспечения 

безопасности» 

9) развитие системы восстановительного 

лечения после перенесенных травм и 

отравлений; 

постоянно Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию) 

МКУ "Районный информационно 

- методический центр системы 

образования Камышловского 

муниципального района" 

10) разработка и реализация целевых 

программ по профилактике детского трав-

матизма в образовательных учреждениях 

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

11) обеспечение мониторинга состояния 

детского травматизма; 

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района, 

Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Управление образования 

 администрации Камышловского 

муниципального района 



 20 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию) 

12) информирование населения о 

профилактике травм  

постоянно Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию) 

МКУ "Районный информационно 

- методический центр системы 

образования Камышловского 

муниципального района" 

13) создание условий для информирования 

населения о чрезвычайных ситуациях 

природного характера (ураганы, 

шквалистый ветер и др.) 

постоянно Органы местного самоуправления 

Камышловского муниципального 

района  

МКУ КМР «Центр 

обеспечения безопасности» 

14) своевременное удаление растений, 

представляющих опасность для жизни и 

здоровья жителей, в первую очередь детей; 

постоянно Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

15) демонтаж и снос неиспользуемых 

опасных строений и конструкций 

постоянно Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

27. Задача: Снизить риск травмирования и ущерба здоровью в результате дорожно-транспортных происшествий 

 1) обучение правилам дорожного движения; постоянно Органы местного самоуправления 

Камышловского муниципального 

района (по согласованию),  

отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны окружающей 

среды администрации Камышловского 

муниципального района,  

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района  



 21 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

МКУ КМР «Центр обеспечения 

безопасности»,  

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района,  

МО МВД России «Камышловский» 

(по согласованию) 

2) расширение системы подземных и 

надземных пешеходных переходов; 

постоянно Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района  

 3) оптимизация движения общественного 

муниципального и частного транспорта; 

постоянно Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района  

5) соблюдение и обучение правилам 

безопасности перевозки детей; 

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района  

6) обработка дорожных покрытий и 

тротуаров при неблагоприятных 

метеоусловиях; 

постоянно Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района  

7) нанесение и своевременное 

восстановление дорожной разметки, 

лабораторные испытания дорожно-

постоянно Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 



 22 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

строительных материалов; Камышловский муниципальный район 

(по согласованию) 

администрации Камышловского 

муниципального района  

8) оптимизация пересечения пешеходных и 

транспортных потоков; 

постоянно Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района  

9) совершенствование системы 

медицинской помощи пострадавшим в 

дорожно-транспортных происшествиях;  

постоянно Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию), 

МКУ "Районный информационно 

- методический центр системы 

образования Камышловского 

муниципального района" 

10) развитие системы регулируемых 

пешеходных переходов (своевременный 

ремонт и установка новых светофоров); 

постоянно Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района  

11) организация и проведение 

предрейсового осмотра водителей; 

постоянно Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию) 

МКУ "Районный информационно 

- методический центр системы 

образования Камышловского 

муниципального района" 

12) контроль и техническое обслуживание  

автотранспортных средств, 

предназначенных для перевозки детей;  

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

15) обслуживание средств навигации 

ГЛОНАСС 

постоянно Юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие 

свою деятельность на территории 

Камышловского муниципального 

района (по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района  



 23 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

16) обустройство парковочных мест для 

маломобильных групп населения 

постоянно Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района  

28. Задача: Реализовать меры по профилактике острых отравлений населения в быту 

 1) развитие доступного семейного досуга и 

отдыха; 

ежегодно Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию),  

отдел стратегического развития, 

муниципального заказа и инвестиций 

администрации муниципального 

образования Камышловский 

муниципальный район,  

отдел культуры, молодежной 

политики и спорта администрации 

Камышловского муниципального 

района 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта  

администрации Камышловского 

муниципального района 

3) ликвидация несанкционированных 

торговых точек, реализующих 

спиртосодержащую продукцию; 

постоянно МО МВД России «Камышловский» 

(по согласованию) 

МКУ КМР «Центр обеспечения 

безопасности» 

4) контроль за хранением и применением 

лекарственных препаратов в детских 

образовательных учреждениях; 

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

5) мониторинг рынка лекарственных 

средств; 

постоянно Отдел стратегического развития, 

муниципального заказа и инвестиций 

администрации муниципального 

образования Камышловский 

Отдел стратегического развития, 

муниципального заказа и 

инвестиций администрации 

муниципального образования 



 24 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

муниципальный район Камышловский муниципальный 

район 

6) контроль незаконного оборота 

наркотических средств; 

постоянно МО МВД России «Камышловский» 

(по согласованию) 

МКУ КМР «Центр обеспечения 

безопасности» 

7) внедрение системы 

персонифицированного учета случаев 

острых бытовых отравлений; 

постоянно Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию) 

МКУ "Районный информационно 

- методический центр системы 

образования Камышловского 

муниципального района" 

8) лабораторное подтверждение всех 

случаев бытовых отравлений 

спиртсодержащими жидкостями; 

постоянно Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию) 

МКУ "Районный информационно 

- методический центр системы 

образования Камышловского 

муниципального района" 

9) соблюдение условий и правил оборота 

легальной алкогольной продукции и това-

ров бытовой химии, содержащих спирты, а 

также правил реализации спиртсодержащих 

продуктов через аптечную сеть 

постоянно МО МВД России «Камышловский» 

(по согласованию) 

МКУ КМР «Центр обеспечения 

безопасности» 

10) информирование населения о 

профилактике  отравлений 

постоянно Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница»  

(по согласованию)  

Талицкий отдел Управления 

Роспотребнадзора по Свердловской 

области  

(по согласованию) 

МКУ "Районный информационно 

- методический центр системы 

образования Камышловского 

муниципального района" 



 25 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

 
Раздел 8.Мероприятия по профилактике инфекционных и паразитарных заболеваний 

29. Задача: Реализовать меры по предупреждению возникновения и массового распространения инфекционных и  

паразитарных заболеваний, в первую очередь социально значимых заболеваний (гепатиты, ВИЧ-инфекция, грипп,  

острые кишечные инфекции и иные) 

 1) реализация национального календаря 

профилактических прививок и 

осуществление  координации деятельности 

по вакцинопрофилактике населения в 

рамках национального календаря 

профилактических прививок; 

 

ежегодно 

Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию) 

Талицкий отдел Управления 

Роспотребнадзора по Свердловской 

области (по согласованию), 

Координационная комиссия по 

ограничению распространения  

ВИЧ-инфекции в Камышловском 

муниципальном районе,  

юридические лица и  

индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие свою деятельность 

на территории Камышловского 

муниципального района  

(по согласованию) 

МКУ "Районный информационно 

- методический центр системы 

образования Камышловского 

муниципального района" 

2) реализация Национального приоритет-

ного проекта  в сфере здравоохранения в 

части  дополнительной иммунизации 

населения против гриппа, кори и гепатита В 

постоянно 

3) реализация комплекса мер, 

направленных предотвращение массового 

распространения гриппа среди населения, в 

том числе обеспечение не менее чем          

40-процентного охвата населения 

прививками против гриппа;  

постоянно 

4) проведение иммунизации подлежащих 

контингентов в рамках реализации Календа-

ря прививок по эпидемическим показаниям;  

постоянно 

5) проведение иммунизации населения в 

рамках регионального календаря прививок, 

в том числе против   пневмококковой 

инфекции, ветряной оспы и 

папиломовирусной инфекции; 

постоянно 



 26 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

6) проведение мероприятий, направлен-

ных на достижение 85-процентного охвата 

населения прививками против клещевого 

вирусного энцефалита;  

постоянно 

7) обеспечение условий холодовой цепи 

при транспортировке и хранении 

постоянно 

8) медицинских иммунобиологических 

препаратов для профилактики 

инфекционных заболеваний; 

постоянно 

9)  реализация комплекса мероприятий, 

направленных на профилактику острых 

кишечных инфекций, в том числе 

проведение  иммунизации декретированных 

групп населения, в том числе против  

гепатита А и дезентерии Зонне;  

постоянно 

10) реализация комплекса мероприятий, 

направленных на предотвращение вспышеч- 

ной заболеваемости острыми кишечными 

инфекциями и гепатитом А, в том числе в 

детских образовательных учреждениях; 

постоянно 

11) организация и проведение  

противоэпидемических и профилактических 

мероприятий в очагах инфекционных и 

паразитарных заболеваний; 

постоянно 

12) проведение мероприятий, 

направленных на профилактику 

паразитарных инвазий 

постоянно 



 27 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

13)  обеспечение разработки, реализации и 

финансирования мероприятий по 

противодействию распространения ВИЧ-

инфекции, в первую очередь среди 

уязвимых групп населения; 

постоянно 

14) организация мероприятий по 

первичной профилактике ВИЧ-инфекции; 

постоянно 

15) осуществление диспансерного 

наблюдения ВИЧ-инфицированных; 

постоянно 

16) проведение антиретровирусной 

терапии и химиопрофилактики ВИЧ; 

постоянно 

17) реализация мероприятий по снижению 

риска вертикальной передачи ВИЧ-

инфекции от матери ребенку; 

постоянно 

18) обеспечение проведения диагностики, 

диспансерного наблюдения, лечения и 

реабилитации больных острыми и 

хроническими вирусными гепатитами; 

постоянно 

19) повышение гигиенических знаний раз-

личных групп населения по профилактике 

инфекционных и паразитарных заболеваний 

постоянно 

31. Задача: Реализовать меры по  снижению распространенности среди населения туберкулеза, в первую очередь в группах риска 

 1) флюорографическое обследование 

населения с приоритетом в группах риска; 

ежегодно Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию), 

Талицкий отдел Управления 

Роспотребнадзора по Свердловской 

области (по согласованию), 

МКУ "Районный информационно 

- методический центр системы 

образования Камышловского 

муниципального района" 
2) туберкулинодиагностика, диаскинтест 

детей и подростков; 

постоянно 

3) вакцинопрофилактика туберкулеза среди 

новорожденных и детского населения; 

постоянно 

4) санитарно-противоэпидемические 

мероприятия в очагах туберкулеза, в том 

в случае 

обнаружения 



 28 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

числе проведение заключительной 

дезинфекции; 

юридические лица и  

индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие свою деятельность 

на территории Камышловского 

муниципального района  

(по согласованию) 

5) информирование населения о факторах 

риска и мерах профилактики туберкулеза; 

ежегодно 

 6) организация дополнительного специали-

зированного питания детей, проходящих 

курс химиопрофилактики туберкулеза  

при  

наличии 

возможности 

32. Задача: Реализовать комплекс мероприятий по профилактике кори и краснухи в период верификации элиминации этих 

заболеваний в Свердловской области; комплекс мероприятий по  поддержанию свободного от полиомиелита статуса района 

 1) выполнение программы плановой 

вакцинации групп риска; 

ежегодно Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию), 

юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие 

свою деятельность на территории 

Камышловского муниципального 

района (по согласованию) 

МКУ "Районный информационно 

- методический центр системы 

образования Камышловского 

муниципального района" 
2) вакцинация против кори взрослых до         

35 лет, не привитых и не болевших ранее; 

постоянно 

3) внедрение комбинированной схемы 

иммунизации детей до 1 года против 

полиомиелита; 

постоянно 

4) недопущение распространения кори в 

случае завоза на территорию Свердловской 

области 

в  

случае 

выявления 

33. Задача: Обеспечить санитарную охрану территорий, реализовать мероприятия по предупреждению заноса (завоза) и 

распространения  инфекций, имеющих важное международное значение (в том числе новой коронавирусной инфекции) 

 1) обеспечение готовности всех служб и 

ведомств к реализации мер по предупреж-

дению завоза и распространению инфекций; 

ежегодно Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию), 

Талицкий отдел Управления 

Роспотребнадзора по Свердловской 

области (по согласованию), 

МКУ "Районный информационно 

- методический центр системы 

образования Камышловского 

муниципального района" 2) оптимизация лабораторного контроля, в 

том числе мониторинг циркуляции 

возбудителей в окружающей среде; 

постоянно 

3) проведение комплекса карантинных и 

ограничительных мероприятий;  

при 

выявлении 



 29 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

очага юридические лица и  

индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие свою деятельность 

на территории Камышловского 

муниципального района  

(по согласованию) 

  

4) разработка и реализация перечня 

противоэпидемических мероприятий по 

предупреждению заноса и распространения 

в организациях новой коронавирусной 

инфекции с учетом технологического цикла 

организации (в рамках программы 

производственного контроля) 

при 

выявлении 

очага 

34. Задача: Реализовать комплекс мероприятий по профилактике природно-очаговых инфекций, в том числе мероприятий   

по уменьшению численности мелких млекопитающих, являющихся переносчиками и естественным резервуаром  

для поддержания активности природных очагов инфекций, общих для человека и животных 

 1) проведение иммунизации контингентов 

групп риска среди населения против 

туляремии, клещевого энцефалита; 

ежегодно Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию),  

Талицкий отдел Управления 

Роспотребнадзора по Свердловской 

области (по согласованию),  

отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны окружающей 

среды администрации Камышловского 

муниципального района,  

Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию), 

Государственное бюджетное 

учреждение Свердловской области 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

  

2) контроль за проведением 

дератизационных мероприятий на 

территориях (в лесо-парковых зонах, зонах 

отдыха населения, садовых кооперативах, 

на кладбищах); 

постоянно  

в сезон 

3) контроль за отловом бродячих животных  постоянно 

4) проведение дезинфекционных, 

дератизационных, дезинсекционных работ 

(в т.ч. акарицидной обработки и ); 

постоянно 

5) установка специальных защитных и 

оградительных устройств для исключения 

доступа грызунов в строения; 

постоянно 

6) обеспечение чистоты дворов, складских 

помещений, рынков, продовольственных 

складов, пищевых предприятий; 

постоянно 



 30 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

 7) систематическое удаление мусора, 

соблюдение правил хранения и удаления 

пищевых отходов; 

постоянно «Камышловская ветеринарная станция 

по борьбе с болезнями животных»  

(по согласованию),  

юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие 

свою деятельность на территории 

Камышловского муниципального 

района (по согласованию) 

8) проведение мероприятий по 

профилактике бешенства; 

постоянно 

9) проведение ветеринарного контроля постоянно 

35. Задача: Обеспечить снижение биологической нагрузки на население за счет улучшения качества питьевой воды,  

воды горячего водоснабжения,  продуктов питания и почвенного покрова на территориях риска 

 1) контроль по микробиологическим 

показателям продуктов питания, питьевой 

воды, почвы, рекреационных зон; 

ежегодно Талицкий отдел Управления 

Роспотребнадзора по Свердловской 

области (по согласованию), 

Государственное бюджетное 

учреждение Свердловской области 

«Камышловская ветеринарная станция 

по борьбе с болезнями животных»  

(по согласованию), 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

3) предотвращение загрязнения 

окружающей среды в районах размещения 

животноводческих хозяйств, 

скотомогильников; 

постоянно Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию),  

юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие 

свою деятельность на территории 

Камышловского муниципального 

района (по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

5) организация и контроль за 

использованием площадок для выгула 

постоянно Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 



 31 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

домашних животных; состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию) 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

6) систематическое обеззараживание 

водопроводов; 

постоянно Хозяйствующие субъекты, 

эксплуатирующие систему 

водоснабжения (по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

7) установка и обслуживание 

ультрафиолетовых установок проточного 

типа; 

при  

наличии 

необходи-

мости  

и 

возможности 

Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию),  

хозяйствующие субъекты, 

эксплуатирующие систему 

водоснабжения (по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

8) своевременная замена песка в песочницах 

и их обустройство; 

постоянно Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

9) информирование населения о факторах 

биологического риска; 

постоянно Органы местного самоуправления 

Камышловского муниципального 

района  

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

11) внедрение и техническое обеспечение 

систем локальной микробиологической 

доочистки питьевой воды, в первую очередь 

в дошкольных и школьных 

при  

наличии 

возможности 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального район 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального район 



 32 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

образовательных учреждениях; 

12) Доведение информации до 

хозяйствующих субъектов о необходимости 

проведение своевременной очистки 

оборудования для использования 

бутилированной воды 

постоянно Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны окружающей 

среды администрации Камышловского 

муниципального района 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

 Раздел 9. Мероприятия по  формированию здорового образа жизни и развитию системы управления риском для здоровья 

населения 

36. Задача: Обеспечить реализацию мероприятий по снижению неблагоприятного влияния на здоровье населения социально 

обусловленных факторов риска 

 1) профилактика алкоголизма, наркомании, 

всех видов токсикомании, прежде всего 

среди детей и подростков; 

постоянно Органы местного самоуправления 

Камышловского муниципального 

района,   

отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны окружающей 

среды администрации Камышловского 

муниципального района,   

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района,  

отдел культуры, молодежной 

политики и спорта администрации 

Камышловского муниципального 

района,  

Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница»  

(по согласованию) 

МКУ "Районный информационно 

- методический центр системы 

образования Камышловского 

муниципального района" 



 33 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

2) преодоление бедности и повышение 

уровня жизни населения; 

постоянно Отдел стратегического развития, 

муниципального заказа и инвестиций 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Отдел стратегического развития, 

муниципального заказа и 

инвестиций администрации 

Камышловского муниципального 

района 

3) снижение влияния на здоровье населения 

факторов социального неблагополучия; 

постоянно Органы местного самоуправления 

Камышловского муниципального 

района  

Отдел стратегического развития, 

муниципального заказа и 

инвестиций администрации 

Камышловского муниципального 

района 

4) снижение уровня безработицы и 

повышение занятости населения; 

постоянно Отдел стратегического развития, 

муниципального заказа и инвестиций, 

ГКУ СЗН СО «Камышловский центр 

занятости» (по согласованию) 

Отдел стратегического развития, 

муниципального заказа и 

инвестиций администрации 

Камышловского муниципального 

района 

5) снижение уровня задолженности и 

исключение случаев задержки выплаты 

заработной платы; 

ежегодно Отдел стратегического развития, 

муниципального заказа и инвестиций 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Отдел стратегического развития, 

муниципального заказа и 

инвестиций администрации 

Камышловского муниципального 

района 

6) оптимизация бюджетных расходов и 

повышение их эффективности без ущерба 

для реализации мер по управлению риском 

для здоровья населения; 

постоянно Органы местного самоуправления 

Камышловского муниципального 

района  

Отдел стратегического развития, 

муниципального заказа и 

инвестиций администрации 

Камышловского муниципального 

района  

7) строительство, капитальный ремонт, ввод 

в эксплуатацию больниц, открытие 

общеврачебных практик, центров здоровья; 

При  

наличии 

необходи- 

мости и 

возможности 

Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию) 

МКУ "Районный информационно 

- методический центр системы 

образования Камышловского 

муниципального района" 



 34 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

8) реализация мер по профилактике 

заболеваний системы кровообращения, 

сахарного диабета у населения; 

постоянно Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию) 

МКУ "Районный информационно 

- методический центр системы 

образования Камышловского 

муниципального района" 

9) оплата проезда больных из наиболее 

социально незащищенных слоев на 

консультацию и лечение по социально 

значимым заболеваниям; 

При наличии 

возможности 

Органы местного самоуправления 

Камышловского муниципального 

района  

МКУ "Районный информационно 

- методический центр системы 

образования Камышловского 

муниципального района" 

10) проведение капитального ремонта 

многоквартирных домов (фасады, крыши, 

фундаменты, системы электроснабжения, 

лифтового оборудования); 

По 

отдельному 

плану 

Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

11) приобретение и финансовая помощь в 

приобретении жилья, улучшение жилищных 

условий 

Постоянно 

(при наличии 

возможности) 

Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

40. Задача: Обеспечить реализацию профилактических мероприятий, направленных на снижение неблагоприятного воздействия 

факторов риска на здоровье населения, информирование населения о факторах риска, формирующих здоровье,  

и мерах профилактики 

 1) профилактика алкогольной зависимости; постоянно Органы местного самоуправления 

Камышловского муниципального 

района,   

отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны окружающей 

среды администрации Камышловского 

муниципального района,   

Управление образования 

МКУ "Районный информационно 

- методический центр системы 

образования Камышловского 

муниципального района" 

2) профилактика табакокурения, проведение 

дней борьбы с курением; 

постоянно 

3) ограничение курения родителей в 

присутствии детей;  

постоянно 

4) ограничение курения в общественных 

местах; 

постоянно 



 35 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

администрации Камышловского 

муниципального района,  

отдел культуры, молодежной 

политики и спорта администрации 

Камышловского муниципального 

района,  

Талицкий отдел Управления 

Роспотребнадзора по Свердловской 

области (по согласованию), 

Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию), 

юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие 

свою деятельность на территории 

Свердловской области  

(по согласованию) 

5) использование безопасных видов 

отопления, замена печных кухонных топок 

на газовые, электрические; 

По мере 

необходи-

мости и  

при наличии 

возможности 

Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

6) ремонт и модернизация систем 

вентиляции в жилых домах; 

По мере 

необходи-

мости и  

при наличии 

возможности 

Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию) 

Отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

7) информирование населения по вопросам постоянно Органы местного самоуправления Отдел коммунального хозяйства, 



 36 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

«экологии жилья»;  сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию),  

отдел коммунального хозяйства, 

строительства и охраны окружающей 

среды администрации Камышловского 

муниципального района  

строительства и охраны 

окружающей среды 

администрации Камышловского 

муниципального района 

8) повышение гигиенической грамотности 

педагогов; 

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

9) повышение уровня знаний граждан, 

специалистов и индивидуальных 

предпринимателей в вопросах здорового 

образа жизни, соблюдения санитарного 

законодательства, законодательства в сфере 

защиты прав потребителей; 

постоянно Органы местного самоуправления 

Камышловского муниципального 

района,  

Талицкий отдел Управления 

Роспотребнадзора по Свердловской 

области (по согласованию), 

Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию) 

МКУ "Районный информационно 

- методический центр системы 

образования Камышловского 

муниципального района" 

10) гигиеническое образование детей и 

подростков в дошкольных образовательных 

учреждениях и школах и повышение 

гигиенической грамотности педагогов, 

повышающих квалификацию 

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района,  

отдел культуры, молодежной 

политики и спорта администрации 

Камышловского муниципального 

района 

 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района,  

отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации Камышловского 

муниципального района 



 37 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

41. Задача: Обеспечить реализацию плана мероприятий по формированию здорового образа жизни населения  

(в первую очередь среди молодежи) 

 1) разработка и реализация планов 

мероприятий на уровне муниципальных 

образований в Свердловской области по 

здоровому образу жизни; 

 

2023 

Органы местного самоуправления 

Камышловского муниципального 

района,     

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района, 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации Камышловского 

муниципального района 

2) создание центров здоровья в 

муниципальных образованиях в 

Свердловской области и обеспечение их 

финансирования; 

По 

отдельному 

плану 

Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию) 

МКУ "Районный информационно 

- методический центр системы 

образования Камышловского 

муниципального района" 

3) издание печатной, видеопродукции по 

актуальным вопросам профилактики 

заболеваний и ведения здорового образа 

жизни населения; 

При  

наличии 

возможности 

Органы местного самоуправления 

Камышловского муниципального 

района,     

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района,  

отдел культуры, молодежной 

политики и спорта администрации 

Камышловского муниципального 

района 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации Камышловского 

муниципального района 

4) организация и проведение массовых 

спортивных мероприятий; 

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района,  

отдел культуры, молодежной 

политики и спорта администрации 

Камышловского муниципального 

района,  

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации Камышловского 

муниципального района 



 38 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию)  

5) реализация мероприятий по сохранению 

здоровья населения 

постоянно Органы местного самоуправления 

Камышловского муниципального 

района 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации Камышловского 

муниципального района 

6) строительство спортивных сооружений 

(корты, манежи, ФОК и др.); 

При  

наличии 

возможности 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района,  

отдел культуры, молодежной 

политики и спорта администрации 

Камышловского муниципального 

района,  

органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

по согласованию) 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации Камышловского 

муниципального района, 

7) формирование условий для поддержания 

населением необходимого уровня 

физической активности на придомовых 

спортивных площадках, парках  

постоянно Органы местного самоуправления 

сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

(по согласованию) 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации Камышловского 

муниципального района 

42. Задача: Обеспечить проведение гигиенического обучения руководителей и индивидуальных предпринимателей, представителей 

общественных организаций и населения 



 39 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

 1) создание системы профориентации и 

профконсультации подростков с включе-

нием в содержательную часть базисного 

учебного плана сведений о влиянии 

факторов риска на здоровье, о профессио-

нально значимых психофизио-логических 

функциях человека, от уровня которых 

зависит успешность освоения профессии; 

По 

отдельному 

плану 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

2) гигиеническое обучение детей и 

родителей; 

постоянно Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района,  

отдел культуры, молодежной 

политики и спорта администрации 

Камышловского муниципального 

района 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

3) обеспечение доступности гигиенического 

обучения для населения 

постоянно Государственное автономное 

учреждение здравоохранения 

Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» (по согласованию), 

Талицкий отдел Управления 

Роспотребнадзора по Свердловской 

области (по согласованию) 

МКУ "Районный информационно 

- методический центр системы 

образования Камышловского 

муниципального района" 

44. Задача: Обеспечить устранение последствий чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера 

 1) аварийно-спасательные работы и 

устранение последствий чрезвычайных 

ситуаций техногенного характера; 

В случае ЧС Администрация Камышловского 

муниципального района,  

МКУ КМР «Центр обеспечения 

безопасности» 

МКУ КМР «Центр обеспечения 

безопасности» 



 40 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 
Ответственные исполнители 

Ответственные  

за подготовку отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 

2) аварийно-спасательные работы и 

устранение последствий чрезвычайных 

ситуаций природного характера (кроме 

ликвидации лесных пожаров). 

В случае ЧС Администрация Камышловского 

муниципального района,  

МКУ КМР «Центр обеспечения 

безопасности» 

  

 

Примечание:  Нумерация разделов и задач Плана дана в соответствии с Предложениями по управлению риском 

для здоровья населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения Свердловской области 

на среднесрочный период, размещенными на сайте Управления Роспотребнадзора по Свердловской области. 



 

 


